(1) *Summa theol.*, part. I, quæst. LXXIX, art. 3 et 4.

(2) « Intellectum posuit Aristoteles habere operationem absque commu-  
 nicatione corporis. Nihil autem corporeum imprimere potest in rem incorpo-  
 ream, et ideo, ad causandum intellectualem operationem, secundum Aristo-  
 telem, non sufficit sola impressio sensibilium corporum, sed requiritur  
 aliquid nobilius, quia agens est nobilius patiente, ut ipse dixit. Non autem  
 ita quod intellectualis operatio causetur in nobis ex sola impressione aliqua-  
 rum rerum superiorum, ut Plato posuit. Sed illud superius et nobilius  
 agens vocat intellectum agentem : de quo supra diximus, quod facit phan-  
 tasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu per modum abstractionis  
 cujusdam. Secundum hoc ergo, ex parte phantasmatum intellectualis opera-  
 tio a sensu causatur. Sed quia phantasmata non sufficiunt immutare intellec-  
 tum possibilẽm, sed oportet quod fiant intelligibilia actu per intellectum  
 agentem, non potest dici quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta  
 causa intellectualis cognitionis, sed magis quodam modo ut materia causæ.»  
*Summa theol.*, part. I, quæst. LXXXIV, art. 6.

duites, étant devenues des fantômes, c'est-à-dire certaines choses conceptuelles déjà douées d'un certain acte entitativ, la portion supérieure de l'entendement, l'intellect les reçoit, les combine, et, passant alors de la puissance à l'acte, il devient les choses mêmes qu'il intellectualise et leur attribue sa propre actualité. Ainsi le fantôme, ou l'idée sensible, n'est pas la cause totale de la formation des idées générales ; il n'en est que la cause partielle, ou plutôt il n'en est que la matière. C'est l'intellect qui, pris en lui-même, en est le principal opérateur. Cependant n'est-il pas possible que l'intellect forme de lui-même des idées générales, sans faire usage des fantômes, et soit alors la cause totale de ces universaux ? Saint Thomas s'adresse finalement cette question, et il y répond en des termes qui nous intéressent au plus haut point. « Je réponds  
« que, dans ce bas monde, où notre intellect est uni à  
« un corps passible, il ne peut produire aucun acte  
« intellectuel s'il ne s'est d'abord tourné vers les fan-  
« tômes. De cela nous avons deux preuves évidentes.  
« Voici la première : l'intellect étant une énergie qui  
« ne fait usage d'aucun organe corporel, jamais son  
« action ne serait empêchée par la lésion de quelque  
« organe corporel. s'il lui était possible d'agir sans le  
« concours actif de quelque puissance faisant elle-  
« même usage d'un organe corporel. Or, qui fait usage  
« des organes corporels ? Les sens, l'imagination et  
« les autres énergies qui dépendent de la partie sen-  
« sitive. Il est donc manifeste que l'intellect ne saurait  
« entrer en activité, qu'il s'agisse de recevoir une  
« notion nouvelle ou d'employer une notion antérieu-  
« rement acquise, sans le concours actif de l'imagi-  
« nation et des autres énergies. Nous voyons, en effet,